UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCA

Rok 2010 Gabriela KALLOVÁ

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Filozofická fakulta
Středisko ibero-amerických studií

Diplomová práca

Kallová Gabriela

Československá emigrácia v Argentíne

v textoch českých cestovateľov prvej

tretiny dvadsiateho storočia

Czechoslovak emigration in Argentina

in the texts Czech travelers in the first

decades of the 20th century

Praha 2010 vedúci práce: Prof. Dr. Josef Opatrný

Prehlásenie

Prehlasujem, že som túto diplomovú prácu s názvom: „Československá

emigrácia v Argentíne v textoch českých cestovateľov prvej tretiny dvadsiateho

storočia“, napísala samostatne a výhradne s použitím uvedených prameňov.

V Prahe dňa 10.1.2010 Kallová Gabriela

Bibliografická citácia

Československá emigrácia v Argentíne v textoch českých cestovateľov prvej tretiny

dvadsiateho storočia: Diplomová práca/ Gabriela Kallová; vedúci práce: Prof. Dr. Josef

Opatrný, Praha 2010, 98 strán.

Anotácia

Jadrom práce je analýza prací českých cestovateľov, eventuálne memoárov českých

vysťahovalcov do Argentíny, ktorí popisujú situáciu v tejto krajine v prvých troch

dekádach 20. storočia. Jedná sa hlavne o práce cestovateľov Vladislava Forejta, Františka

Čecha-Vyšaty, z memoárov publikácia Anny Kodýtkovej a Boženy Čvančarovej. Na

základe týchto informácií, ktoré sa dostávali k českému čitateľovi často so značným

časovým odstupom, sa práca snaží zrekonštruovať život našich vysťahovalcov v tomto

období a to ako ich motiváciu k odchodu, tak cestu za more. Kriticky hodnotí tento materiál

a prináša závery reálnosti obrazu československého vysťahovalectva, ktorý bol dostupný

verejnosti v Československu medzi dvoma vojnami.

Východiskom pre túto prácu sú hlavne práce Ivana Dubovického, Rudolfa Míška

a Bohumila Baďury, ktorí sa otázkou fenoménu vysťahovalectva do tejto

latinskoamerickej krajiny zaoberali vo svojich štúdiách.

Taktiež sa v krátkosti pozastavuje nad otázkami vysťahovalectva obecne, ktoré

bolo a do dnešných dní je fenoménom, ktorý ovplyvňuje vývoj národov a sveta.
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Summary

The centre of the diploma project consists of analysis of publications of Czech

travellers and the memoirs of Czech immigrants to Argentina, who describe the

situation in this region in the first thirty years of 20th Century. This work is focused

especially on publications of Czech travellers, such as Vladislav Forejt, František

Čech-Vyšaty and memoirs of Anna Kodýtková and Božena Čvančarová. Such

information’s were introduced to readers with great delay. This project describes the

way of life of our emigrants in that time, such as the motivation for trade or voyages.

These publications are critically assessed and the project comes out with realistic

picture of Czechoslovak emigrants that was accessible to the Czechoslovak public

between two world wars.

The Diploma project is mainly inspired by work of Ivan Dubovický, Rudolf Míšek

and Bohumil Baďura, who studied the phenomenon of immigrants to Latin American

region.

The project deals also with the theme of immigration in general as a phenomenon

that influences development of nations as well as the whole world.
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 Úvod

Druhá polovica 19. storočia a prvé dekády storočia 20. boli v migračnej politike

Českých a Slovenských zemí nazvané ako obdobie masového vysťahovalectva. Jednotlivci

a neskôr aj celé rodiny odchádzali hľadať šťastie, bohatstvo a nový domov mimo územie

Rakúsko-uhorskej monarchie. Hlavnou destináciou boli Spojené štáty americké, ktoré

svojou liberálnou imigračnou politikou priťahovali fantáziu a nádeje mnohých zo starého

kontinentu. Neskôr sa ale pohľady našinca obrátili aj k južnej časti Ameriky a to hlavne

k Brazílii a Argentíne, kam sa, po sprísnení politiky prisťahovalectva v dvadsiatych

rokoch do USA, obracali naši vysťahovalci. Ale zvýšený záujem o Argentínu sa dá

pozorovať už pred zavedením kvótového systému v USA a to od roku 1906.

Motívom pre vysťahovanie boli veľmi často ekonomické problémy rodín, ale

taktiež na druhej starne lákavé ponuky na druhej strane Atlantiku, ktoré sľubovali veľké

možnosti, ktoré v Európe v tomto období neboli. Tieto sny a fantázie o „novom šťastí“,

kde pre mnohých postačovali iba pracovité dlane, boli ešte často posilňované agentmi

západoeurópskych plavebných spoločností, ktorí v mnohých regiónoch mali svojich

agitátorov a distribúciu brožúrky. Títo sa množili práve v tomto období a to taktiež

z dôvodov rozvoja námornej dopravy. Cesta za oceán parníkom sa stala bezpečnejšou,

pohodlnejšou, rýchlejšou a na začiatku 20 rokov aj stále viacej dostupnejšou aj pre nižšie

vrstvy spoločnosti.

Toto obdobie naskytá ale pár problémov pre štúdium tejto problematiky. Prvým je

to, že vysťahovalectvo České, či Slovenské z dôb Rakúsko - Uhorska sa nedá presne

vystihnúť, pretože sa nedá určiť národnosť. Zahraničné zdroje, ktoré prevzali úrady

v Čechách evidujú prisťahovalcov iba ako Rakúšanov. Štatistické údaje z dôb Monarchie

sú iba veľmi kusé z dôvodov toho, že Rakúsko - uhorská monarchia dlhodobo sa stavala

negatívne k vysťahovalectvu a v niektorých rokoch dokonca cielene represívnym

spôsobom k tým, ktorí prejavili záujem o emigráciu. Presný počet krajanov v zahraničí sa

z týchto dôvodov nedá určiť ani po vzniku Československej republiky.1 Po roku 1918 sa

síce štatistické údaje spresňujú a bádatelia majú výhodnejšiu pozíciu, predsa ale chýbajú

prehľady o počtu usadených krajanov z predchádzajúceho obdobia.

R. Míšek vo svoje diplomovej práci z roku 1965 tvrdí niečo podobné čo sa týka

prameňov o živote krajanov na začiatku storočia. Vo svojej diplomovej práci

1 Barteček, Ivo: Vystěhovalectví do Latinské Ameriky. In: Češi v cizině 9, Praha 1996, s. 172
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„Československé vystěhovalectví do Argentiny ( od roku 1922 do poč. 30 let)“ k záveru,

že týchto materiálov je iba mizivé množstvo, a pokiaľ sú tak sa obmedzujú na

jednotlivosti, ktorých výpovedné možnosti sú obmedzené. Mal na mysli pozvánky na

niektoré akcie krajanských spolkov, spolkové legitimácie, fotografie a pár listov.2 Jeho

pesimistický pohľad ale trocha poopravuje Buďura B., ktorý sa vo svoje štúdii dvoch

výročných správach a kronike z Argentíny od Jana Jetmara venuje bližšej analýze a po

pravde kriticky hodnotí malý počet prameňov použitých pre, na tu dobu, veľmi

zaujímavú prácu.3

Pramenné zdroje k štúdiu vysťahovalectva R. Míšek rozdeľuje do týchto skupín:

a) aktá administratívnej povahy – správy príslušných úradov, štatistiky, evidencie

pasov;

b) pramene prichádzajúce priamo do vysťahovalcov – denníky, listy, spomienky,

beletristické diela pamätníkov a hmotné pamiatky ( fotky a i.);

c) vtedajšia publicistika, zameraná na vysťahovalectvo či život krajanov

v zahraničí.4

Pre autora tejto diplomovej práce ale zrejme neboli vhodným zdrojom práve

memoáre a cestopisy, ktorých analýzou sa bude zaoberať táto práca. Priekopník štúdia

vysťahovalectva v Čechách je Josef Polišenský, ktorý sa vo svojich prácach hlavne

zameral na štúdium fenoménu vysťahovalectva ako takého a na vysťahovalectvo do

Spojených štátov.5 Podľa neho sa štúdium do 90. rokov 20. storočia sústreďovalo na

informácie z fondov knižníc a archívov, ale menej na pramene, ktoré sa nachádzali

v múzeách ( napr. Náprstkovo múzeum). Výsledky sa sústreďovali na štatistické a úradné

záznamy, ale menej na pramene, ktoré vypovedali o osudoch vysťahovalcov v ich novom

domove.6 R. Míšek taktiež patril k nim. Ich práca má pre dnešné skúmanie tejto

problematiky nezastupiteľnú funkciu a často tvorí dôležitý podklad pre solídnu analýzu

prameňov tejto práce.


[…]


Vo svojom románe „Pampa Florida“ sa dotýka všetkých týchto tém. Na druhej

strane vyzdvihuje hodnoty, ktoré sa objavujú medzi novými osadníkmi, a viacej sa venuje

popisu problémov a ich, viac či menej, úspešnému riešeniu. V porovnaní s článkami tento

román pôsobí dosť odľahčene a optimistickejšie. Napr. reemigráciu krajanov v rámci

Argentíny popisuje s humorom. Idylický záver románu nakoniec prináša správu, že aj

úradník z Prahy zvládol ťažkosti reality prostredia a zmenou získal oveľa viac, ako mohol

mať vo svojej vlasti. Okrem hmotných statkov získal hlavne slobodu „byť si vlastným

pánom“ a našiel vo svojom staromládeneckom veku aj partnerku. Morálne hodnoty

starého kontinentu, ako manželstvo alebo zachovanie náboženských zvykov, Forejt kladie

až na druhé a teda podradnejšie miesto, ako sa tomu dávalo s starej vlasti. V listoch

niektorých krajanov sa dozvedáme, že tieto Forejtove úvahy, neboli pre krajanov

potešujúce. Komunity sa cítili byť nepravdivo osočované.227 Zrejme sa jednalo skôr

o Forejtove pohľady na tieto hodnoty, ako pohľady našich vysťahovalcov, ktorí si vysoko

cenili manželstvo s krajanskou ženou.

Vplyv vnútroštátnej politiky na zverejnenom obsahu sa odzrkadľuje u Kodýtkovej.

Jej kniha bola vydaná na začiatku 50-tych rokov a dočkala sa aj druhého vydania.

Kapitalizmus bol hlavným nepriateľom a to sa v jej textoch, a to hlavne v závere knihy,

odzrkadľuje. Napriek tomu nestratila výpovednú hodnotu vierohodnosti informácii. Jej

zameranie sa na robotníkov nám prináša cenné informácie práve o ich živote a to hlavne v

Buenos Aires. Päťročná práca na zúrodnení pozemku v provincii Misiones a život so

susedmi pôvodom z Východnej a Strednej Európy ale aj s indiánmi, je jedinečnou

skúsenosťou. Taktiež sa dozvedáme, že boj s prírodou, chorobami, zvieratami,

nedostatkom skúseností a poznatkov z prostredia, môžu vydržať iba tí najsilnejší a aj tak

nemajú zaručený úspech. Napriek tomu je veľkou škodou, že sa nám neposkytla širší

pohľad do je života vo vyššej sociálnej vrstve, s ktorou mala osobnú skúsenosť

manželstvom s Argentíncom. Ten, podľa imania, o ktoré mala po ňom zdediť, nepatril

227 Dubovický. “Krajanská kolonie... str. 169
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medzi nízko postavených v tomto štáte. Je zrejme, že tieto fakty neboli zaujímavé pre

komunistický režim v Československu.

Neorganizovanosť kolonizácie a to ako zo strany Rakúsko - Uhorska, tak

Československa ako aj Argentíny, prinášala časté zmeny a migráciu za pracovnými

príležitosťami. Migrovalo sa po celom kontinente a to ako jednotlivci, tak aj celé rodiny.

To sa odzrkadľuje aj v živote F. Čeha- Vyšaty a V. Forejta Alana, ale aj ďalších krajanov

o ktorých sa z ich riadkov dozvedáme. Napriek tomu v niektorých prameňoch sa uvádza,

že Česi a Slováci boli považovaní za jednu z najstabilnejších etnických skupín a za

výborných poľnohospodárov. Vyšata taktiež vysoko hodnotí vytrvalých kolonistov, ale

podľa neho prvými, ktorí utečú aj z živej a ľudnatej kolónie, sú ľudia zo strednej Európy,

kam patria aj Česi a Slováci.228 Medzi vytrvalé a húževnaté národy podľa neho patrili

Taliani, Juhoslovania a ľudia zo západnej Európy.

Podľa niektorých štúdii, uvedených v tejto práci, kolonizácia krajanov bola

rodinného charakteru. Vyšata aj Forejt si všímajú postavenia ženy u kreolov a porovnávajú

ju s našimi ženami. Tieto boli žiadané a vysoko vážené, vytvárali domov. Široká rodina

a potomstvo bolo dôležitou súčasťou fungujúceho hospodárstva. Krajania nedôverovali

ženám iných národností a ženili sa medzi sebou. Široká rodina bola dôležitá práve

v poľnohospodárskych kolóniách. V Buenos Aires a v mestách, v preplnených

robotníckych štvrtiach, sa často rodiny museli vyrovnávať s ťažkými sociálnymi

problémami. O tom svedčí aj Čvančarová a jej práca s deťmi v Berisso, ktoré vyrastali

v takomto prostredí odkázané sami na seba. Taktiež práca v miestnom „frigoríficu“ dáva za

pravdu Vyšatovi a Forejtovi, ktorí radili záujemcom o vysťahovalectvo, aby sa v mestách

nezdržiavali. Otrocká práca v týchto fabrikách, ktorú popisujú Čvančarová a Kodýtková,

bola skutočne veľmi tvrdou skúsenosťou s kolonizáciou a neprinášala hodnotu „slobody“

o ktorej písali Forejt a Vyšata.

Rozbor týchto memoárov a cestopisov prináša hodnotné informácie o živote našich

vysťahovalcov v prvých troch dekádach 20. storočia v Argentíne. Cestopisy Vyšaty

a Forejta prinášajú ešte aj informácie o živote v iných krajinách Južnej Ameriky. Analýza

ukázala celkom ucelený obraz reality života Českej a Slovenskej emigrácie v tejto krajine.

Tieto memoáre a cestopisy sú bezpochyby hodné povšimnutia a plné informácií a rozširujú

materiál štúdia problematiky vysťahovalectva.

228 Tamtiež str. 89
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