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Diplomové práce Gabriely Kallové je věnována problematice migrace z českých zemí do

Jižní Ameriky, konkrétně pak do Argentiny., v prvních dekádách 20. století, kdy vlna

transatlantického vystěhovalectví kulminovala. Jedná o problematiku poměrně hojně

studovanou jak evropskými, tak americkými historiky (ostatně produkci samotného Střediska

ibero-amerických studií autorka zná a cituje). Přesto jde o téma velmi aktuální (migrace

představují i v současné době zásadní výzvu pro většinu států, a to z hlediska vysílání i

přijímání migrantů).

I z hlediska metodického jde o práci zajímavou. Autorka se neomezila na pouhé

faktografické shrnutí, i když je jasné, že faktografii zvládla. Za svůj hlavní cíl zvolila analýzu

"obrazu" argentinské reality a života první a druhé generace migrantů, takjakji vytvářely

propagační, kritické a zábavné texty soudobých českých autorů: Ferdinanda Misslera,

Ferdinanda Klindery, Františka Čecha-Vyšaty, Vladislava Forejta-Alana, Boženy Čvančarové

a Anny Kodýtkové. Táže se, do jaké míry byla tato líčení reálná a jaké poselství vlastně

českému čtenáři přinášela (a z jakých příčin). Byť jsou někdy především srovnání vzájemně

příliš nekompatibilních pramenů velmi přímočará (Missleclovy letáky rozdávané plavebními

společnostmi vs. Klinderova objemná, tiskem vydaná, byť rakouskou vládou sponzorovaná

publikace - s. 40), představuje tato diplomová práce velmi kvalitní sondu do různých forem

českého diskursu věnovaného problematice vystěhovalectví.

Zároveň autorce zdařile demonstrovala, že v případě Argentiny - a můžeme dodat, že

ani dalších regionů, které se stávaly objektem zájmu migrantů - nelze uvažovat o jediném

modelu přistěhovalectví a adaptace migrantů. Objasnila zásadní rozdíly mezi městskými a

venkovskými přistěhovaleckými komunitami co do pracovní náplně, životního standardu i

možností vzájemné komunikace krajanů.

Práci by nicméně prospěla pečlivější závěrečná korektura. Překlepy v textu pouze

ztěžují četbu. Závažnější jsou nepřesnosti v bibliografických údajích v poznámkách pod čarou

a v závěrečném seznamu literatury, i citování titulů, které s tématem mají pramálo společného

(například František Kutnar byl jistě jedním z protagonistů studia vystěhovalectví z českých

zemí; v jeho Přehledných dějinách českého a slovenského dějepisectví ale o něm sotva

najdeme nějakou zmínku). Stejně tak by bylo z metodologického hlediska možné vznést

námitku proti citování českých pramenů (jako jsou letáky Ferdinanda Misslera, s. 28) ze

španělských edic ajejich následnému překladu do slovenštiny, aniž by bylo např. vysvětleno,

že byl pramen pro autorku zcela nedostupn)'. Pokud se autorka pouští na půdu obecnější

problematiky, dopouští se občas zjednoduše:ní (např. s. 42 - "typickým znakom českých

prisťahovalcov, na rozdiel of o statných , bol rodinný charakter prisťahovalectva." Patrně se

těmito "jinými" míní sezónní migranti z románských zemí; ale existovaly i jiné skupiny

permanentních migrantů z různých částí Evropy, které fungovaly na bázi rodilmých skupin, a

naopak, jak sama autorka uvádí hned na následující straně, také mnoho Čechů přicházelo do

Jižní Ameriky jednotlivě a na pobyt pouze dočasný.)

Celkově lze ale diplomovou práci Gabriely Kallové hodnotit jako zdařilou. Autorka prokázala

schopnost pracovat s historickými prameny, samostatně je interpretovat a své závěry

přesvědčivě prezentovat v písemné podobě. Vzhledem k výše uvedeným dílčím výhradám

navrhuji její hodnocení známkou velmi dobře až výborně, v závislosti na obhajobě.
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